



RESPOSTAS AOS QUESTIONAMENTOS REALIZADOS:

ITEM 01 - APARELHO DE EMISSÕES OTOACÚSTICAS:

a. Exigência: “Equipamento portátil e automático com display de cristal líquido” → Nosso equipamento de Emissões Otoacústicas (vide catálogo em anexo) funciona em conjunto com Smartphone (não se faz necessário uso de chip ou internet), do qual faz parte do conjunto de entrega padrão, oferecendo assim melhor visualização e maior capacidade de armazenamento. Atendendo as exigências de portabilidade e display, superando a exigência quando à memória.

Podemos entender que será aceito equipamento em conjunto smartphone, permitindo assim a ampla participação a fim da obtenção do melhor preço?

**Resposta: Aceitaremos o conjunto com smartphone**

b. Exigência: “...cabos para comunicação para computadores...” → Nosso equipamento possui tecnologia superior de comunicação Bluetooth, dispensando a necessidade de cabos e possibilitando a comunicação à distância com computador para transmissão de dados ou ainda impressão direta com impressoras wireless. Não há risco nenhum de despesas adicionais para o funcionamento da transmissão Bluetooth pois, caso o mesmo não esteja disponível no computador, basta a conexão USB com nosso adaptador para funcionamento da tecnologia.

Disto exposto, serão aceitos equipamentos com transmissão de dados via Bluetooth desde que inclusos os acessórios para pleno funcionamento da tecnologia em conexão à computador, a fim de permitir a ampla participação e competição?

**Resposta: Aceitaremos equipamentos com transmissão de dados via Bluetooth.**

ITEM 03 - SISTEMA PORTÁTIL PARA POTENCIAIS EVOCADOS AUDITIVOS – BERA:

a. Exigências: “Equipamento diagnóstico portátil...”, “...Eletrococleografia (EcochG) Potenciais Evocados Auditivos de Média e Longa Latência (PML e PLL) Potencial Evocado Vestibular Miogênico (VEMP)”, “Baterias recarregáveis” → Os equipamentos de BERA para testes avançados (como EcochG, VEMP, entre outros) disponíveis no mercado, são sistemas que funcionam em conjunto com computador, podendo ser portáteis mediante o uso com notebook/laptop.

Sendo assim, devemos entender que deverão ser ofertados sistemas completos, incluindo notebook (portátil e com bateria recarregável) e demais itens para o pleno funcionamento do sistema?

**Resposta: Secretaria de Saúde já conta com notebook com bateria recarregável, não sendo necessário o fornecimento.**